宮行発第１０７号
令和５年１１月１６日
会 員 各 位
宮崎県行政書士会
会長　河 野　芳 輝
運輸交通専門委員会
委員長　前 川　貴 司
運輸交通専門委員会より会員の皆さまへアンケートご協力のお願い
平素は、本会の事業運営にご理解ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
さて、運輸交通分野の業務環境は急速に変化しています。
運輸交通専門委員会には、実務を担当する会員から様々な意見やご要望、お問い合わせが寄せられています。
そこで、運輸交通専門委員会では、会員の皆様からよく問い合わせがある事案や、不便や疑問を感じておられる事項について、関係各所へ照会するためのアンケート調査を計画しています。
　つきましては、別紙のアンケートの各項目にご回答いただき、下記の期日までにご回答を賜りますようお願い致します。
　ご協力の程よろしくお願い致します。

記

アンケート名　「運輸交通専門委員会アンケート（R5.11）」
　回答期限　令和５年12月20日

ご回答は上記期限までに事務局までFAX又はメール等にてご回答お願い致します。

【県会事務局】FAX：0985－29－4195／E-mail：jimu01@mz-gyousei.org

様式は宮崎県行政書士会HPにも掲載しております。
印刷してご記入いただけます。
また、宮崎県行政書士会のHPのアンケートフォームからもご回答いただけます。
宮崎県行政書士会HP→会員専用ページ→各委員会から→運輸交通専門委員会アンケー（R5.11）フォームリンクの順にクリック頂きご回答いただけます。

【県会事務局ＨＰ】https://mz-gyousei.org/
運輸交通専門委員会アンケート（R5.11）

所属支部名（　　　　　　　　　）
１　職務上請求書について
先般より、日本行政書士会連合会の方針により、職務上請求書の記載方法の厳格化、　払い出しのルールが変更されております。
当県では特に運輸交通業務に携わる会員の皆さまによる車庫証明申請、自動車登録の業務等での職務上請求書の使用枚数が多い傾向にございます。
つきましては、運輸交通委員会で皆さまの疑問点や意見をとりまとめて宮崎県行政書士会を通して日本行政書士会連合会へ照会いたします。
該当するものにチェック又は回答欄にご回答お願い致します。
回答欄に書ききれない場合は別紙に記載お願い致します。
1 職務上請求書の記載方法についてご意見・ご要望・疑問点等がある場合は以下に記載願います。

2 職務上請求書の払い出し方法についてご意見・ご要望・疑問点等がある場合は以下に記載願います。

3 その他職務上請求書に関してご意見・ご要望・疑問点等がある場合は以下に記載願います。

２　非行政書士による申請行為について
　車庫証明申請や自動車の登録申請・継続検査申請等で行政書士でない者が繰り返し官公署の窓口で大量に申請を行っているとの情報提供がございました。
　つきましては、非行政書士行為の実態を調査・把握するために以下の項目にご回答お願い致します。
1 行政書士でない者が大量に繰り返し申請を行っている状況を見たことがありますか？
（該当する□にチェックお願い致します）
· 見たことがある。　□見たことがない。

2 ①であるとお答えの会員にお尋ねいたします。
A どのような手続で見たことがありますか？
（該当する□にチェックお願い致します。複数回答可）
　　 □車庫証明　　□自動車検査・登録　　□その他（　　　　　　　　　　　）

   B その時の状況を分かる範囲でできるだけ詳細に教えてください。

3 警察署及び運輸支局等行政窓口での本人確認の状況についてお尋ねいたします。
　　申請者の本人確認は資格者証及び免許証の提示等により厳格に行われていますか？
　　□十分に行われている　　□十分には行われていない　　□全く行われていない

4 　その他非行政書士による申請行為について提供できる情報、或いはご意見等がございましたらご自由にご回答ください。（複数回答可）

３　その他
運輸交通専門委員会に問い合わせがあった件及び議題に上がった件でお尋ねいたします。
1 車庫証明申請について県内の多くの警察署で申請から交付までの期間が延長されました。このような車庫証明の取扱いについてご意見がございましたらご自由にご回答お願い致します。（複数回答可）

2 OSS（自動車保有関係手続のワンストップサービス）申請の利用状況についてお尋ねいたします。
A　OSS申請で検査・登録手続を行ったことがありますか。
　　（該当する□にチェックお願い致します。）
　□ある　　　□ない
B　Aで「ある」とお答えの会員にお尋ねいたします。
　　OSS申請について不便に感じることがありましたらできるだけ詳細にご回答お願いします。（複数回答可）

C　Aで「ない」とお答えの会員にお尋ねいたします。
OSS申請を始めるにあたって障害となっていることを教えてください。
　（該当する□にチェックお願い致します。複数回答可）
□依頼がない、あるいは少ないため。　　□新たに設備投資が必要であるため。
□申請の準備や方法が分からないため。　□メリットを感じないため。
□その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
3 今後運輸交通分野で今後開催を希望する研修がございましたらご回答お願い致します。

質問は以上となります。ご協力誠にありがとうございました。